Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 47                   Brasília-DF, 21 de novembro de 2011

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 372, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações,
combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e,

Art. 1º. Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de
2009, competência para ultimar o processo nº 53000.022581/2011-68, Processo Revisional do
Processo Administrativo Disciplinar nº 12.276/71-ECT, aproveitando no que couber, os autos do
Processo nº 53000.061229/2007-61, no prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 2º Redesignar os servidores DIVINO BENEDITO DIAS, Arquiteto, Matrícula

SIAPE nº 0810056, ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente Técnico, Matrícula SIAPE
nº 0810125 e EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE
nº 0809883, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar Revisional.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 47             Brasília-DF, 21 de novembro de 2011

Boletim de Serviço   2

PORTARIA Nº 373, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO-

ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações,
combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90,

RESOLVE

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância, designada pela
Portaria SPOA/MC nº 342, de 25 de outubro de 2011, publicada no BS da CGGP/SPOA nº 43-
Especial, de 26 de outubro de 2011.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 374, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações,
combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90,

RESOLVE

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria SPOA/MC nº 344, de 25 de outubro de 2011, publicada no BS
da CGGP/SPOA nº 43-Especial, de 26 de outubro de 2011.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 375, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações,
combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90,

RESOLVE

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria SPOA/MC nº 343, de 25 de outubro de 2011, publicada no BS
da CGGP/SPOA nº 43-Especial, de 26 de outubro de 2011.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 47             Brasília-DF, 21 de novembro de 2011

Boletim de Serviço   3

PORTARIA No 381, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor LEONARDO DE ASSIS VALENTE RODRIGUES,
matrícula nº 1660713, CPF nº 695.754.281-53, o servidor FERNANDO FRANCA E GOMES DE
MIRANDA, matrícula nº 1424471, CPF nº 041.759.361-35, e nos impedimentos de um deles,
como substituto, o servidor EDSON FERREIRA VENANCIO COELHO DA SILVA, matrícula
nº 178731, CPF nº 018.237.591-90, para atuarem como Fiscal do Contrato nº 36/2011-MC, firmado
com a empresa APSA PRODUTOS E SERVIÇOS EM ARQUIVAMENTO LTDA, CNPJ
nº 00.009.000/0001-52, processo administrativo nº 53000 033110/2011-85, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de Sistema Ultra Leve
Modular de Arquivamento e Armazenamento Deslizante, confeccionado em perfis de alumínio,
com acabamento anodizado, com sistema de movimentação eletrônica e demais itens de segurança
do acervo e dos usuários, de acordo com as especificações e condições constantes do Termo de
Referência e seus anexos.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA Nº 270, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. A COORDENADORA-

GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VIII e o caput do art. 92 do Regimento Interno do Ministério
das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006 e suas alterações

RESOLVE

Art. 1º. Prorrogar, por igual período, o prazo do procedimento investigativo com base na
Lei nº 9.784/99, designada pela Portaria CGGP nº 256, de 25 de outubro de 2011, publicada no
BS da CGGP/SPOA nº 43-Especial, de 26 de outubro de 2011.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 47             Brasília-DF, 21 de novembro de 2011

Boletim de Serviço   4

PORTARIA Nº 271, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. A COORDENADORA-
GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VIII e o caput do art. 92 do Regimento Interno do Ministério
das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006 e suas alterações

RESOLVE

Art. 1º. Prorrogar, por igual período, o prazo do procedimento investigativo com base na
Lei nº 9.784/99, designada pela Portaria CGGP nº 255, de 25 de outubro de 2011, publicada no
BS da CGGP/SPOA nº 43-Especial, de 26 de outubro de 2011.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 272, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011. A COORDENADORA-
GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VIII e o caput do artigo 92 do Regimento Interno do Ministério
das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo do procedimento investigativo com base na

Lei nº 9.784/99, designado pela Portaria CGGP nº 257, de 25 de outubro de 2011, publicada no
BS da CGGP/SPOA nº 43-Especial, de 26 de outubro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 273, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011. A COORDENADORA-
GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VIII e o caput do artigo 92 do Regimento Interno do Ministério
das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo do procedimento investigativo com base na

Lei nº 9.784/99, designado pela Portaria CGGP nº 258, de 25 de outubro de 2011, publicada no
BS da CGGP/SPOA nº 43-Especial, de 26 de outubro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 47             Brasília-DF, 21 de novembro de 2011

Boletim de Serviço   5

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

                    LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

NOME MATRÍCULA PERÍODO

ADÁLIA MARIA SILVA PONTES 2106756 09/10/2011 a 18/10/2011
ADRIANA NERY NUNES 1045087 26/10/2011 a 24/11/2011
ALESSANDRA MASCARENHAS DE OLIVEIRA 1819443 17/10/2011 a 21/10/2011
ALICIONETE DA SILVA LUZ 0810035 28/10/2011

ANA PAULA PRESTES DA COSTA 1668873
19/10/2011
31/10/2011

ANDERSON MOREIRA DE FARIAS 1539601 31/10/2011 a 29/11/2011

ARNALDO JOSÉ RIBEIRO 0809963
29/09/2011 a 03/10/2011
14/10/2011 e 18/10/2011

AUGUSTO CESAR CECÍLIO DE FIGUEIREDO 809756 04/10/2011 a 07/12/2011
AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO 808509 11/10/2011
BRUNA PACHECO GONÇALVES DE MEDEIROS 1786956 11/10/2011
BRUNO DE PINHO GARCIA 1788869 16/09/2011
CARLOS ALBERTO MOURA D’ALMEIDA 777915 28/09/2011 a 12/10/2011
CASSIA MARIA DESIDERIO DOS SANTOS 0455165 07/10/2011
CLAUDIA MARTINS DE OLIVEIRA MORALE 1708544 13/10/2011 a 14/10/2011
CYNTHIA ARAUJO SILVA 1541574 03/10/2011
DANIEL ANDRÉ DO NASCIMENTO 1497082 11/10/2011 a 20/10/2011
DANIELLA BORGES SILVÉRIO FERREIRA 1300472 10/10/2011 a 14/10/2011
EDSON SAMPAIO AMARO 1543207 06/10/2011
ELAINE AKEMI NISHIDA 1838527 23/09/2011
ELAINE AKEMI NISHIDA 1838527 18/10/2011 a 21/10/2011
ERALDO MACIEL BRAGA DE LIMA 6455672 30/08/2011 a 27/12/2011
FÁBIO HENRIQUE OLIVEIRA DA COSTA 2551501 20/10/2011 a 21/10/2011
GABRIELA SALVADOR CIPRIANO 1579607 27/10/2011 a 28/10/2011
GEORGE DIOGO ALCÂNTARA BARBOSA 2536346 10/10/2011 a 11/10/2011

GESELLE COIMBRA DE OLIVEIRA 1580963
26/10/2011

17/10/2011 a 19/10/2011
ISABELA MACHADO MENDES DE OLIVEIRA 1787003 24 /10/2011a 26/10/2011
IVANA RISSIÓLI 1772122 20/09/2011 a 09/10/2011
IVONE DE MORAIS RODRIGUES 1043815 16/10/2011 a 14/11/2011
JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 1539211 25/10/2011 a 08/11/2011
JAILSON ALONSO DE SOUZA 1550854 20/10/2011

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 47             Brasília-DF, 21 de novembro de 2011

Boletim de Serviço   6

JAMES BATISTA FIGUEIREDO 1536354 04/10/2011 a 05/10/2011
JORGE GUILHERME PFISTERER JÚNIOR 0810017 26/09/2011 a 28/09/2011

JOSÉ ADILSON BEZERRA TORQUATO 1057604
11/10/2011 a 17/10/2011
18/10/2011 a 31/10/2011

JOSÉ ASSUERO FERREIRA FARIAS 1015203 10/10/2011 a 11/10/2011
JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 28/09/2011
KLEBER FARIAS DE LIMA 1587799 20/10/2011 a 21/10/2011
LÁZARA RODRIGUES DOS SANTOS 0810010 26/10/2011 a 28/10/2011
LEANDRO LINHARES SALES 1798086 22/09/2011
LEANDRO PEDRO DE LIMA 1552478 18/10/2011
LETÍCIA CASSEMIRO ANACLETO 0809800 03/11/2011 a 04/11/2011
LINDAMAR MORAIS CONTIJO 0810053 30/09/2011 a 28/11/2011
LORENA RIBEIRO CARDOSO 1536561 27/10/2011

LÚCIA MARIA FIGUEIREDO SILVA DE MACEDO 0809822
11/10/2011

17/10/2011 a 21/10/2011
MARCELENE CARDOSO DE FREITAS 1339739 20/10/2011 a 21/10/2011
MARCUS VINÍCIUS CARVALHO FARIAS 1790125 12/09/2011
MARIA DA ABADIA MEIRELES MATOS 6040217 05/10/2011 a 07/10/2011
MARIA DE FÁTIMA PESSOA 809714 01/11/2011
MARIA DULCINEIDE BENVINDO DA SILVA 809786 31/10/2011

MARIA HELENA ALBERNAZ 0809811
05/10/2011
01/11/2011

MARIA JOSINA LOBO MENNA BARRETO 0695519 01/11/2011 a 05/11/2011
MARIANA MONTEZ MOREIRA DE ALMEIDA 1322911 25/10/2011 a 26/10/2011
MARIANA NETO GARBACIO 1606811 24/10/2011 a 27/10/2011
MARILDA MARIA LOPES 0454964 18/10/2011 a 19/10/2011
MARINA CARNEIRO MACHADO 1649363 11/10/2011
MARLON LOPES DA SILVA 1536362 10/10/2011
MARTA ANGÉLICA PAIVA OLIVEIRA 1536192 17/11/2011 a 31/11/2011
MARY ANNE PEREIRA DE MELO 1459417 13/10/2011
MIRACELI DANTAS CRUZ 0455485 13/10/2011
NÍCIA GONÇALVES DE FARIA 1271026 17/10/2011
PATRÍCIA TEIXEIRA CANABRAVA 1686310 26/10/2011
RITA SUELI BARBOSA 0810067 01/10/2011 a 14/10/2011
ROBERTA RODRIGUES CARNEIRO CAMPELO 1800467 18/10/2011
ROBERTO BERMUDES CAEIRO 778078 19/10/2011 a 21/10/2011
RONAN BEZERRA COSTA 1788378 13/10/2011
SUELEN PEREIRA BRAGA DA SILVA 1786940 04/10/2011 a 06/10/2011
THANIA REGINA PEREIRA LOPES 1093546 17/10/2011 a 19/10/2011
VAGNER DE CARVALHO COSTA 1536551 31/10/2011 a 02/11/2011
WILLIAN DE SOUZA CORREA 1624862 03/10/2011

ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 0752910

29/09/2011 a 30/09/2011
11/10/2011
13/10/2011

19/10/2011 a 21/10/2011

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 47             Brasília-DF, 21 de novembro de 2011

Boletim de Serviço   7

                LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE CLT

NOME MATRÍCULA PERÍODO

ANA VALERIA DE OLIVEIRA SANTOS 1711931 18/10/2011
ANTONIO CÉLIO FRAGA 1296859 02/09/2011
INEZ JOFFILY FRANÇA 7839638 24/10/2011 a 27/10/2011

JOÃO BATISTA SALDANHA 1718960
20/09/2011 a 21/09/2011
29/09/2011 a 30/09/2011
05/10/2011 a 06/10/2011

LEONOR JANSEN CANTANHEDE 1834567 25/10/2011
LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO
CAVALCANTE

6839643 27/09//2011

MARIA ALICE KEHRLE SOARES 1812647
10/10/2011 a 11/10/2011
26/10/2011 a 27/10/2011

MARIA LUISA ERICH DANZIATO 1712079 17/10/2011 a 21/10/2011

VILMA MARIA LINS PEIXOTO 1880413 20/09/2011 a 23/09/2011

JOÃO CARLOS DA SILVA 6839922 13/10/2011 a 14/10/2011

       LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME MATRÍCULA PERÍODO

ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA 1719704 03/10/2011 a 05/10/2011
HEBERT SANTOS   1557559 03/10/2011 a 14/10/2011
IARA DA PAIXÃO CORRÊA TEIXEIRA 1576715 25/10/2011
FABIANA IACOMINI RODRIGUES 1543066 18/10/2011 a 21/10/2011

KARINA MARA VIEIRA BUENO 1380718
14/10/2011
17/10/2011

RITA SUELI BARBOSA 0810067 28/09/2011 a 30/09/2011
DERMEVAL DA SILVA JUNIOR 2504463 29/09/2011 a 29/10/2011
REGINA MÔNICA DE FARIA SANTOS 1514034 31/10/2011 a 01/11/2011

CASAMENTO

NOME MATRÍCULA PERÍODO
MÁRCIO MARQUES DA SILVA 1786647 01/10/2011 a 08/10/2011
GIORDANO ALMEIDA DE AZEVEDO 1310554 28/10/2011 a 04/11/2011

LICENÇA GESTANTE (PRORROGAÇÃO)

NOME MATRÍCULA PERÍODO

ELIANE ALMEIDA DO CARMO 1703535 18/01/2012 a 17/03/2012

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 47             Brasília-DF, 21 de novembro de 2011

Boletim de Serviço   8

LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMILIA

NOME MATRÍCULA PERÍODO

HENRIQUE DA MOTTA TEIXEIRA 1546471 07/09/2011 a 14/09/2011
HEBERT SANTOS 1557559 17/10/2011 a 24/10/2011
MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA 1105328 31/10/2011 a 07/11/2011
ANTONIO DE FREITAS BARBOZA 807389 23/10/2011 a 30/10/2011

LICENÇA PATERNIDADE

NOME MATRÍCULA PERÍODO

THIAGO RIZZA SILVA 1594812 05/11/2011 a 09/11/2011

MARTA ANGÉLICA PAIVA OLIVEIRA – Chefe da Divisão de Cadastro – Substituta

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 47             Brasília-DF, 21 de novembro de 2011

Boletim de Serviço   9

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Daniella Silva Cardoso

Revisão
Vanilce da Silva Brigagão

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br